**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.  
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:  
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.  
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

**Petrus <de Hieremia>**

**[Augsburg], 1514**

**VD16 P 1883**

De remedijs peccati originalis. sermone x.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](#)

## De peccato

nostras verberando dando calces: fatigādo eas zc. a deo q̄ necati sumus in ytero. Aliqui alii dicēt. Iuste iudex vidica nos de nostris matribꝫ: que ppter eaz i discretione seū vanitatem seu iniquitatē nos neccauerunt: s̄z n̄mis laborando vel stringendo eaz indumenta/vel chorūzādo/et priuaerunt nos tāto bono. Alij dicēt. Iuste iudex: vindica nos de patribꝫ et matribꝫ/q̄ cōtra voluntatē tua luxuriauerunt et genuerunt nos/et timētes verecundia mūdi vel penam occiderunt nos in ytero patronādā matres grauitas. Nota de illa monialis/q̄ fuit impregnata a quodā nobili siue cuiusdam ciuitatis: mater aut̄ illi monialis requisita ab ea q̄ daret sibi portione pabor su faciendo/dedit ei portionē venenatā/ve et ipsa simul cū puerperio necaref/et sic necata est zc. Alij clamabūt dīcētes. Iuste iudex: vindica nos de medicis et aromatariis/q̄ confulerūt matribꝫ nostris: vt acciperent medicinas: pabor: sone fienda/et sic matres deserterunt generuerunt mortuos et sine baptismo zc. Alij querent vindictā dīmāmonis ex quarū defectu pueri nascuntur morui vel ignorauerunt scientias baptismi: et sic sine baptismo deceperunt eos zc. Et sic de singulis: dīc ut expediat: pat̄ ergo ad quid tales pueri resurgent in iudicio.

## De remedījs peccati originis. Sermo. x.

### O Wali afacie

Scolubri zc. Adhuc psequendo scdm ar. s. de pet̄ originali restat predicare de remedījs institutis a deo ppter pet̄ originalē/q̄ erit q̄rta consideratio. Salutel̄ xpo maria zc. Pro introducōe igit fmōis/q̄rī: nunqđ sit institutū aliqd̄ remediū q̄rta pet̄ originalē. Et dubius hui⁹ q̄stionis p̄sistit in h̄ q̄ videt p̄ma facte q̄ nō. Rō. q̄r p̄uatio nō tollit nisi p̄ habitu p̄tarī: q̄ nihil tollit nisi a cōrrarlo: sic macula pet̄ mortalis: nō tollit nisi per gram q̄tarī: et. Peccatū aut̄ originalē est p̄uatio quedā institutie originalis: ut sup-

dicū est. q̄ videt q̄ nūch tollat nisi p̄ uita originalē: sed iustitia originalis nūc reddit aie: q̄r semper remanet in anima dicit hanc illi⁹ armonie/in qua p̄istebat origi nalis iustitia: ppter qd̄ dī Ben. viij. q̄sen⁹ et cogitatio būiani cordis prona sur ad malum ab ade leſectia sua: ergo zc. Pro hui⁹ q̄stionē solutiōe est notādū: q̄ p̄m originalē et cōl̄ culpa et p̄ pena: inquātē culpa pet̄ originalē est in anima: sicut i subiecto: s̄ inquātē est pena est i carne: vt notā Tho. i. ii. q. lxxvij. art. j. Pet̄ em originalē nō dīc solū p̄uationē originalis iusticie: q̄r h̄ haber potius rōnes pene q̄ culpae: sed dīc p̄uationē hmōi: cu debito habeat iustitiam originalē: et fin h̄ haber rōnes culpe: q̄r h̄ ex suo dīfectu carz illo qd̄ tene tur h̄z: et hoc fac ipsaz p̄uationē originalis iusticie esse pet̄. Sic dicim⁹ in pet̄ actu ali mortali: qd̄ dīc p̄uationē ordinis rationis: nec tñ hoc solū facit esse pet̄/nisi in illo q̄ rōnis ordinē sequi tenet: sicut sunt oēs habētes ysum rōnis. Si aut̄ nō tenet sequi ordinē rōnis: nō esset pet̄ in ipso sic patet in furioso: vel infantibꝫ: vel dormientibꝫ: vt in cle Si furioso: dī homicidio: sic ligis et remedia a diuina bonitate instituta tollit originalē: inquātē h̄z rōnes culpae: nō tñ inquātē est pena. Ha licet illa licet p̄ceptio amonie: et tollit iustitiae originalis remaneant: tñ tollit obligatio: q̄ prius tenebat h̄o habere iustitiam originalē: et sequenter tollit culpa: q̄r nemo culpabilis reputat̄ si careat aliquā re quā nō est h̄z: sic et dicimus in s̄li: de ignorantia q̄ est p̄uatio leie: que interdu est pet̄ in mortale: vt notā Tho. i. ii. q. lxxvij. art. ii. Et tñ inquātūcūs h̄o agat p̄niam de omnibꝫ pet̄ suis: emanerit in ignorantia: p̄t eff p̄uatio leie: nō tñ remanet negligētia fm̄ lxxvij. art. ii. in r̄stōe ad quartū. Et hoc est q̄ dicit mḡ in q̄. sen. et ali⁹ doc. theolo. q̄ pet̄ originalē tollit reatu: s̄ remanet actu sumpro remedio ipsi⁹. Ac⁹ quidē peccati originalis est careta iustitiae originalis: aut̄ remanet: s̄ tñ hec careta nō reputat̄ culpa post sumptionem remedij: vt dīc. Econtra p̄o pet̄ actuale remanet reatu: sed transit actu ante penitentiā zc. Pater ergo r̄stō ad q̄stionē zc. ¶ Gideamus